» C'est vous qui soumettez par une libre servitude les enfants aux parents, et qui donnez aux parents un saint empire sur les enfants.

» C'est vous qui unissez les frères aux frères par le lien de la religion, lien plus sacré et plus fort que celui du sang.

» C'est vous qui, tout en respectant les lois de la nature et les inclinations de la volonté, resserrez par une charité mutuelle les alliances et les amitiés.

» C'est vous qui apprenez aux serviteurs à servir leurs maîtres, moins par crainte que par amour.

» C'est vous qui rendez les maîtres bons et miséricordieux aux serviteurs, par la pensée d'un Dieu suprême, leur maître commun.

» C'est vous qui unissez, non-seulement par des rapports de société, mais par des liens de fraternité, les citoyens aux citoyens, les nations aux nations, et tous les hommes, quels qu'ils soient, par le souvenir de leur commun berceau.

» C'est vous qui apprenez aux rois à se dévouer pour les peuples, et aux peuples à obéir aux rois.

» C'est vous, enfin, qui enseignez avec une précision parfaite à qui est dû l'honneur, à qui l'affection, à qui le respect, à qui la crainte, à qui la consolation, à qui l'avertissement, à qui l'exhortation, à qui la réprimande, à qui la correction, à qui le châtiment ;

montrant que toutes ces choses ne sont pas dues à tous; mais à tous la charité, à personne l'injure (1). »

(1) Nous ne pouvons résister au plaisir de mettre sous les yeux le texte de ce magnifique passage : « Merito, Ecclesia catholica mater »
 » Christianorum verissima, non solum ipsum Deum, cujus adeptio »
 » vita est beatissima, purissima atque castissime colendum prædi- »
 » cas; nullam nobis adorandam creaturam inducens, cui servire »
 » jubeamur.... sed etiam proximi dilectionem atque charitatem »
 » ita complecteris, ut variorum morborum, quibus pro peccatis »
 » suis animæ aegrotant, omnis apud te medicina præpolleat.

» Tu pueriliter pueros, fortiter juvenes, quiete senes, prout cu- »
 » jusque non corporis tantum, sed et animi status est, exerces ac »
 » doces. Tu feminas viris suis, non ad explendam libidinem, sed ad »
 » propagandam prolem, et ad rei familiaris societatem, casta et »
 » fideli obedientia subjicis. Tu viros conjugibus, non ad illuden- »
 » dam imbecilliorum sexum, sed sinceri amoris legibus præficis. »
 » Tu parentibus filios libera quadam servitute subjungis, parentes »
 » filiis pia dominatione præponis. Tu fratribus fratres religionis »
 » vinculo firmiore atque ætiore quam sanguinis nectis. Tu omnem »
 » generis propinquitatem et affinitatis necessitudinem, servatis »
 » nature voluntatisque nexibus, mutua charitate constringis. Tu »
 » dominis servos, non tam conditionis necessitate, quam officii »
 » delectatione doces adherere. Tu dominos servis, summi Dei »
 » communis Domini consideratione placabiles, et ad consulendum »
 » quam coercendum propensiores facis. Tu cives civibus, gentes »
 » gentibus, et prorsus homines primorum parentum recordatione, »
 » non societate tantum, sed quadam etiam fraternitate conjungis. »
 » Doces reges prospicere populis; mones populos se subdere regi- »
 » bus. Quibus honor debeat, quibus affectus, quibus reverentia, »
 » quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus ex- »
 » hortatio, quibus disciplina, quibus objurgatio, quibus supplicium, »
 » sedulo doces; ostendens quemadmodum et non omnibus omnia, »
 » et omnibus charitas, et nulli debeat injuria. » *De morib. Eccl.*
cath. c. 50, t. I, pars altera, p. 1146-1147.